7 Item Patres Societatis Iesu ordinari possunt ad quosvis Ordines, etiam maiores, extra praedicta tempora, ex indulto Gregor. XIII. ipsis concessio, sub dat. Tusculi 22. Septembri 1582. refert Pias. in praxi nova Episcop. part. 1. cap. 6. n.88. pag. 56. & seqq. & Aloys. Ricc. d. Neapol. decis. 93. n.7. part. 4. Marchin. d. c. 7. n.4. Verba autem indulti sic refert novissime Stephan. Fagundez in quinque Ecclesiae precepta, lib. 1. cap. 2. n.13. Pracipimus Episcopis, ut extra tempora à Jure statuta, tribusque Dominicis, vel aliis festiis diebus continuis ad sacros etiam Presbyteratus Ordines promoveant (videlicet Religiosos Societatis Iesu.) Nos enim illis Ordines praeditos sic suscipiendi, ac praeditis Antistitibus eos Ordines ipsis conferendi facultatem tribuimus, non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus quibuscumque contrariis, &c. Presentis autem gratie communicationem aliis Mendicantibus interdicimus omnino. Unde Suar. de legib. lib. 8. cap. 17. n.8. & Vasp. tom. 3. in 3. p. disp. 146. c. 5. n.50. scriptum reliquerunt hoc privilegium recipiendi Ordines extra tempora ita esse Societati proprium, ut aliis Regularibus non communicetur, etiamsi in privilegiis ejusdem participant, sed hoc improbat Diana d. p. 3. tract. 2. resol. 31. Item Patribus Congregationis S. Joannis Evangelistæ Portugaliæ concessit Clem. VIII. de mense Novemb. 1596. ut possint ordinari extra tempora, & per quemcumque Episcopum tribus Dominicis, vel festiis diebus continuis, vel interpolatis, non servatis interstitiis, &c. referunt Portel. loco citato, Diana moral. resol. part. 2. tract. 2. de dub. Regularib. resol. 31. Marchin. d. tract. 1. part. cap. 7. n.3. de quo infra alleg. 18. num. 11.

An autem in supradictis Indultis nomine diei festi intelligatur festus dies, ac feriatus, in quo populus à laboribus, & operibus servilibus cessat? an vero sufficiat quod sit dies duplex, licet non sit feriatus? Quæstio est dubia, in qua probabilis est sententia Azor. institut. moral. part. 2. lib. 1. cap. 27. q. 19. existimantis necesse esse hos dies esse à laboribus, & operibus servilibus feriatos, & non sufficere quod sint duplices, & festi in ordine ad Officia divina. Contraria vero, quæ docet sufficere quod sint dies duplices, & festi in ordine ad Officia divina, licet non sint à laboribus feriati, non videtur improbabilis ex eo, quia in Clem. unica, de reliq. & venerat. Sanct. festa Doctorum Ecclesiae, & Evangelistarum æquiparantur festis Apostolorum, non quidem in feriatione horum festorum, sed in celebratione eorum sub officio duplici: tum quia Ecclesia celebrat festa Sancti Lucae Evangelistæ, S. Ambrosij, Bonaventuræ, & S. Aquinatis sub officio duplici; & tamen in dicta Clem. unica, hodie dies horum Sanctorum, dies festi appellantur. Ita docent Fr. Emman. quest. Regular. tom. 3. quest. 23. art. 5. Suarez tom. 1. de Religione, lib. 2. de diebus festis, c. 9. num. 22. Stephanus Fagundez d. cap. 2. num. 11. Vide supra alleg. 11. n.22.

8 Tempus huiusmodi constitutum à Jure ad conferendos Ordines non est de substantia collationis illo-

rum, ex glo. in cap. ordinationi, il 1.73. distinet. id est si illis non servatis conferantur, utique imprimetur character, ut tenent glo. verb. atatem, in cap. non est compos, de temporibus ordinat. Ugolin. d. §. 25. n.1. in princip.

Sed dubium occurrit, an promotus extra praedicta tempora, sit suspensus ipso jure? Quicquid tamen sit de jure communi, ut infra dicemus, non est dubium quin attenta Constitutione Pij II. incip. Cū ex sacrorum, quæ ad litteram refertur infra, num. 19. sit suspensus ipso jure, idque ex ea deducunt Navar. in man. cap. 27. num. 241. vers. 5. dico, & consil. 40. n.7. vers. 22. de temporib. ordinat. in antiqu. & consil. 7. substit. de clericis excommunicatis. Marcel. Vulpe d. cap. 8. num. 12. Postea vero Sixtus V. in Constitut. contra clericos male promotos, incip. Sanctum, & salutare, sub dat. nonis Ianuarij 1588. non solum suspendit ipso jure promotus extra tempora, verum etiam illos ita promoventes ad Sacros, ut in §. Ut igitur, cum duobus sequentibus praedictæ sue Constitutionis continetur: verum quia successit Clementis VIII. sanctio, quæ incipit, Romanum Pontificem, sub dat. pridie Kalend. Martij 1595. dictam Sixti V. Constitutionem restringens, ac modificans, & ad terminos tantum sacrorum Canonum, Sanctionisque Pij II. & Concil. Tridentini redigens, ut refert Sayr. in floribus decis. sub tit. de tempor. ordinat. decis. 27. id videndum est quæ poenæ statutæ sint in praedictis Juribus adversus promoventem, & promotum ad sacros Ordines extra tempora à Jure statuta. De Jure igitur communi, tam promovens, quam promotus extra tempora suspendendi sunt, ex sententia gloss. penultim. in Clem. final. de atate, & qual. aut melius promovens suspenditur, promotus vero fit suspensus ipso jure, ut affirmant Host. Joan. And. & Buttr. cap. cum quidam, de tempor. ordin. ubi licet videantur primo aspectu tenere contrarium, nihilominus quia postmodum eorum sententiam in hac parte remittunt ad notata in capite litteras, illo titul. ubi Joan. Andr. num. 25. Buttr. n.7. & Hostiens. in final. verbis, quod loci affirmant promotum ipso jure suspensus, hoc itidem eos tenere in d. cap. cum quidam, affirmandum est, sequitur Ugolin. d. §. 25. num. 2. Sed Pij II. lex præteriens ordinatorem, adversus ordinatum poenam indixit suspensionis ipso jure. Concil. vero Trident. nullam adversus eos infligit poenam, & text. in cap. 8. sess. 23. de reformat. qui primo aspectu adversari videtur, non probat, quod ex eo deducit Salzed. ad Bernard. cap. 26. littera A, vers. his vero, qui extra tempora, dum ait hunc suspensum esse per annum: ea enim poena refertur ad eum, qui sine testimonio sui Ordinarij Ordines suscepit, & declarat Ugolin. ubi proxime, sequitur Bonac. de censur. disput. 3. q. 6. punct. 5. n. 5. ubi etiam resolvit ad hanc suspensionem incurriendam non requiri præsumptionem, vel ignorantiam affectatam, sed sufficere ignorantiam mortali culpabilem.

Hic extra tempora constituta ad sacros Ordines se promoveri faciens, & praedictam suspensionem incurrens, Ordinis executionem non habet, & si celebret, irregularis fit: immo Ecclesiasticis privatur beneficiis, per d. Bullam Pij II. tenoris sequentis, videlicet.

Pius Episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Cū ex sacrorum Ordinum collatione character invisibilis animæ imprimatur, sacra ministeria dispensentur, & ipsorum cura tribuatur animis in eorum susceptione, excessus graves tanto magis plectendi sunt, quanto ex illis majora in mentibus fidelium scandala generantur: cum itaq; (sicut fide dignorum relatione non nisi molestè accepimus) nonnulli clericis extra tempora à jure constituta, quidam ante atatem legitimam

nam, aliqui verò sine dimissoriis, contra sanctiones Canonicas se faciunt ad sacros Ordines promovere; nos eorumdem temeritatem tali castigatione repremtes, ut aliis in posterum committendi si nilia aditus precludatur, auctoritate Apostolica hac Constitutione perpetuo valitura statuimus, & ordinamus, quod omnes, & singuli, qui absque dispensatione canonica, aut legitima licentia, sive extra tempora à jure statuta, sive etatem legitimam, vel absque dimissoriis litteris, etiam Citramontani à Citramontanis (praeterquam si in hoc ultimo casu per Cameram Apostolicam iuxta illius stylum ordinati fuerint) ad aliquem ex sacris Ordinibus se fecerint promoveri, à sacrorum Ordinum exequitione ipso jure suspensi sint, & si hujusmodi suspensione durante in eisdem Ordinibus ministrare presumperint, eo ipso irregularitatem incurrant. Præterea ultra alias penas in tales generaliter à jure infictas, beneficiis Ecclesiasticis possint jure privari. Volumus autem, quod præsens nostra Constitutio in Romana Curia existentes post quindecim dies, absentes vero Italos post alios menses, alios vero ultramontanos post sex menses, ab ipsis in audience contradictriarum, & Cancellaria Apostolica publicatione, & affixione, ligare incipiatur, Nulli ergo liceat eam infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datuimus Roma apud Sanctum Petrum, anno ab Incarnatione Dominica Millesimo quadringentesimo primo, quinto-decimo Kalendas Decembris, Pontificatus Nostri anno quarto.

¹¹ Attento prædictæ Bullæ tenore, dicendum puto durante illius suspensione, clero non posse conferri beneficia, cum ille careat Ordinum exequitione, secundum resoluta per Covarruv. in cap. alma mater, part. I. §. 7. n. 1. contra Novar. in man. cap. 27. n. 160. Intellege de clericis in majoribus, de quibus loquitur prædicta Bulla: nam si in minoribus constitutis conferantur, collatio valida erit, ut resolvit Miranda in manual. Prælat. tom. I. q. 39. art. 7. concl. I. in fine.

¹² Hæc Bulla Pij II. observatur semper in hac materia, eamque confirmarunt postea Julius Papa IIII. in sua regul. Cancel. 25. & alij successores, necnon Clemens VIII. & S. D. Paulus V. felicis mem. reg. 23. per hæc verba: Item de clericis extra tempora à jure statuta, sive ante etatem legitimam, aut absque dimissoriis litteris ad sacros Ordines se promovere facientibus, pro tempore etiam voluit Constitutionem pia memorie Pij II. similiter Prædecessoris sui desuper editam, & in dicto Cancellaria Apost. libro descriptam, quæ incip. Cum ex sacrorum, &c. pari modo observari, &c.

¹³ Dubitari potest, an suspensus vigore dictæ Constitutionis ab alio quam à Papa absolvitur possit? Et videtur dicendum, quod sic, ex ea ratione, quod Pius II. sibi non retinuit absolutionem in ea Constitutione, juxta doctrinam Armil. verb. suspensio, n. 22. Sylvest. eod. verb., n. 8. vers. tertium, gloss. Clem. I. §. pen. verb. excommunicationis, de hæret. sicut in excommunicatione animadversum reperitur quoties conditor Canonis sibi specialiter non reservavit; & quia eo ipso concessisse videtur facultatem aliis absolvendi, cap. nuper, de sentent. excom. cum citatis à Guttier. Canon. lib. 2. cap. 5. à princ. Suarez de censur. disp. 7. sect. 4. concilium enim dicitur quidquid expressè prohibitum non reperitur, l. necnon, §. quod ejus, s. ex quibus causis. Sed his non obitantibus in contrarium se habet communis Doctorum resolutio, assertum ab irregularitate contracta in Ordinibus male susceptis, & insuper à suspensione per dictam Constitutionem incursa non nisi summum Pontificem dispensare posse, ut videtur est apud Sylvest. verb. irregularitas, num. 12. vers. hodie autem, Navar. in man. cap. 25.

n. 70. Maiol. de irregular. lib. I. cap. 30. n. 9. in fine, Jacob. de Graffis in decis. aureis, lib. I. cap. 8. num. 15. & nuncupatum de suspensione agentes firmant Rebuffe in praxi benefic. titul. de clericis male promotis, gloss. 4. num. 3. Guttier Canonicarum, lib. I. cap. 26. sub n. 11. Bonac. de censur. extra Bull. disp. 3. q. 1. punct. 3. in fine. Ratio est, quia in illa Constitutione non ad aliquod tempus suspensionis censuram Papa infligit, irregularitate inque incurri decernit, ex quo evenit, ut perpetuo censeatur inficta, & Rota Romana genericè loquens firmavit contravenientes decretis dictæ Constitutionis perpetuo esse per eam suspensos, in Melitensi Abbatia, 24. Januarij 1590. coram R. P. D. Gypcio. + Lex enim absque temporis præfinitione pœnam imponens censetur illam perpetuo infligere, l. servus, C. de pœnis, gloss. verb. perpetuo, in cap. cupientes, §. ceterum, de elect. gloss. verb. in perpetuum, in cap. ex litteris, de constit. ubi Abb. n. 10. Felin. in cap. tam litteris, n. 1. in fine, de testibus, ex quo sequitur ne minim posse illius Bullæ dispositionem infringere, Pontificisque supremi factum revocare; si tamen hujusmodi suspensio, vel irregularitas occulta fuerit, in ea poterit + Episcopus dispensare, virtute Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 6. ut firmat Bonac. de censuris, disp. 3. quest. 6. punct. 5. num. 5. vers. tertio. Ex lapī vero viginti annorum præsumi dispensationem, eensuit Rota in his terminis apud Fatin. decis. 200. n. 3. p. 2. recent.

Advertere oportet prædictam Pij II. Bullam solummodo loqui de suscipientibus Ordines Sanctos extra tempora, vel ante legitimam etatem, aut sine litteris dimissoriis, vel cum falsis, quod est idem; non tamen loquitur de prima Tonsura, vel de minoribus Ordinibus: stando etiam in Jure communii in dictis casibus non incurrebatur suspensio à suscipientibus minores Ordines, ut latè probat Navar. in man. c. 25. num. 70. & cap. 27. num. 241. ubi etiam afferit solummodo Pium II. suspendisse ordinatos Ordinibus sacris in dictis casibus, & declarasse eos esse ipso facto suspensos, atque irregulares si celebrent, non tamen ibi mentionem fecisse de prima Tonsura, aut minoribus Ordinibus, ad quod citavi plures DD sup. alleg. 16. n. 14. quibus adde Campan. rub. 6. cap. 1. n. 21. & Miranda d. art. 7. concl. 3. & quamvis concl. 2. dicat per Constit. Sixti V. ordinatos prima Tonsura, minoribusque Ordinibus, tam sacerdotes, quam Regulares, Episcoposque eos ordinantes in dictis casibus ipso facto esse suspensos, hodie prædicta Constitutione Sixti V. restricta est ad terminos Juris communis, & Bullæ Pij II. dixi supra alleg. 19. n. 6.

ALLEGATIO XVIII.

Episcopus in interstitiis quando dispensare possit?

SUMMARIUM.

- 1 Interstitiis temporum servatis Ordines sunt conferendi, & quare.
- 2 Anni cursus, qui inter unum, & alterum Ordinem debet intervenire, quomodo computandus ostenditur.
- 3 Abbates, qui subditis suis primam Tonsuram, & minores Ordines possunt conferre, poterunt cum eisdem in interstitiis dispensare.
- 4 Episcopus cum ordinandis data aliqua legitima causa potest in hujusmodi interstitiis dispensare, & qua sit legitima causa.
- 5 Causa gravior requiritur in dispensatione interstitiis.

- tiorum inter Diaconatum, & Sacerdotium, quam
inter ceteros Ordines.
- 6 Capitulum Sede vacante, & ejus Vicarius possunt
dispensare in interstitiis.
 - 7 Episcopus super interstitiis temporum cum ordinan-
do dispensare censetur, si illum ad Ordines assu-
mat, sciens non elapsum anni curriculum.
 - 8 Impedimentum omne censetur sublatum, si Episco-
pus illud sciens ordinaverit.
 - 9 Ordinator super temporum interstitiis non potest
dispensare cum non diocesano, nisi illi in di-
missoriis dispensandi facultas concedatur.
 - 10 Episcopus cum Religiosis dispensare potest in in-
terstitiis.
 - 11 Regulares qui possint non servatis interstitiis Or-
dinari.
 - 12 Abbates an cum Regularibus sibi subditis possint
in interstitiis dispensare, ostenditur.
 - 13 Episcopus cum familiari suo triennali sibi non sub-
dito an possit dispensare in interstitiis, remissive.
 - 14 Ordinans, & ordinatus non expectatis temporum
interstitiis, quas poenas incurvant?

SERVATIS temporum interstitiis confe-
rendi sunt Ordines, videlicet uno anno
elapso post susceptionem ultimi minoris
ad Subdiaconatum, itetum ad Diacona-
tum post annum, & post alium ad Presbyteratum, ut
habetur in Concilio sess. 23. de reformat. cap. 11. 13.
& 14. nam interim ordinandi commodiū edoceri po-
terunt, quantum sit Ordinis, quem suscipiunt pondus,
& dignitas, & cum aetate meritum vitae, ut doctri-
na major accrescere poterit, ut dicit idem Concilium
Trident. citato loco, quem ad hoc citat Ugolin. de po-
testate Episcopi, cap. 29. §. 27. num. 2. & plures rat-
ones afferunt Molfel. in sum. Theolog. moral. tract. 2.
cap. 14. n. 2. & Carol. de Grassi de effectib. cleric. in
praelud. n. 329. cum seq. Sim. Maiol. de irregul. lib. 4.
c. 11. à princ. novissimè Valenzuel. tom. 2. consil. 107.
n. 1. Nullus igitur Episcopus absque speciali, &
particuliari privilegio, & indulto de novo concessio
ferie potest alicui, etiam Regulari, duos sacros Ordines
in una, & eadem die, etiamsi ad id faciendum
pretendant habere se quantumcunque legitimam, nimis
urgentem, & rationabilem causam. Ita habetur in cap.
dilectus & in cap. per litteras, de tempor. ordinat.
& aliis Juribus, quae innovata fuerunt à Concil. Trid.
d. cap. 13. ibi: *Duo Sacri Ordines non in eadem die*
etiam Regularibus conferantur, privilegiis, atque in-
dultis quibuscunque non obstantibus, &c. plures Do-
ctores citavimus suprà alleg. 14. n. 10. ubi etiam adver-
timus quoad propositum eandem diem dici non solum
quando eadem die sabbati, verbi gratia, duos maiores
Ordines suscipit aliquis; sed etiam secundum fictionem
canonicam, veluti cum aliquis die sabbati rece-
pit Subdiaconatum, & manè Dominicæ sequentis ac-
cepit Diaconatum, presumitur enim una, & eadem
dies, si continuato jejunio hoc fiat. Ita Suar. tom. 5.
disp. 31. sect. 1. n. 40. Sayr. de censur. lib. 7. c. 10. n. 22.
Molfel. d. cap. 14. num. 5.

I Anni curius, qui inter unum, & alterum Ordinem
debet intervenire, non oportet, ut habeat trecentos
sexaginta-quinque dies, quo tempore annus confici-
tur, sed sufficit advenisse eandem solemnitatem, &
diem subsequentis anni, in qua, anno transacto alium
suscepit Ordinem, & ita interstitia non sunt mathe-
maticè computanda, itaut ordinandus nequeat ad Or-
dines promoveri, nisi inter unum, & alterum Ordinem
moram traxerit duodecim mensium completo-
rum; sed moraliter, & juxta ritum Ecclesiæ, videlicet
ab una Quadragesima ad aliam, à Pentecoste ad Pen-
tecosten, &c. quamvis inter primam, & secundam Pen-